
www.amunes.es.gov.br

238
DOM/ES - Edição Nº2.080

Vitória, sexta-feira, 12 de Agosto de 2022

de economia mista e empresas públicas e iniciativa 
privada.
6.7. Não será computado como experiência 
profissional o tempo de estágio, monitoria, bolsa de 
estudos, especialização, voluntariado ou como sócio 
proprietário.
6.8. Somente serão validadas as comprovações de 
experiência profissional que especificarem dia/mês/
ano de entrada e dia/mês/ano de saída do serviço, 
salvo nas hipóteses previstas expressamente por 
este Edital.
6.9. Os documentos de comprovação de 
experiência profissional deverão conter a função 
pleiteada, o período trabalhado, constando dia, 
mês e ano, sendo que a fração de mês não será 
considerada para fins de pontuação.
6.10. Como qualificação profissional será 
considerada: Curso Superior na modalidade 
bacharelado ou licenciatura em Engenheiro Ambiental 
ou Engenharia Sanitaria ou Engenharia Hidrica mais 
Registro no CREA.
6.11. A comprovação de qualificação profissional 
para fins de pré-requisito se dará por meio de Cópia 
do Diploma OU Certidão de conclusão do curso na 
versão original com data de conclusão e cópia do 
respectivo histórico, compatível para o âmbito de 
atuação pleiteada;

Na hipótese de não comprovação dos requisitos 
mínimos exigidos para o emprego público, o candidato 
estará ELIMINADO do processo de seleção.
Exceto nos casos em que o Edital exija expressamente 
a documentação original, toda a documentação 
comprobatória de qualificação profissional, poderá ser 
apresentada em cópias acompanhadas dos originais 
para conferência pelos membros da comissão, que 
aporão sobre a cópia o carimbo de autenticação.

Maiores informações poderão ser obtidas através do 
e-mail: consorciocaparao@gmail.com

Dores do Rio Preto, 11 de agosto de 2022
.

CLEUDENIR JOSÉ DE CARVALHO NETO

PRESIDENTE DO CONSÓRCIO CAPARAÓ.
Protocolo 911112

Consórcio Intermunicipal de Saneamento 
Básico do Espírito Santo - CISABES

Edital

Consorcio Intermunicipal de Saneamento Básico do 
Espirito Santo-CISABES

AVISO DE SUSPENSÃO “SINE-DIE”

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 052/2022
CONCORRENCIA Nº 001/2022

Objeto:  CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA 
EXECUTAR SERVIÇOS TÉCNICOS ESPECIALIZADOS 
DE GERENCIAMENTO E ASSISTÊNCIA TÉCNICA, POR 
MEIO DE CONTRATO DE DESEMPENHO VISANDO  
O AUMENTO DA EFICIÊNCIA OPERACIONAL DO 
SANEAR- SERVIÇO COLATINENSE DE SANEAMENTO 
AMBIENTAL.
O CISABES, torna público para conhecimento dos 

interessados, que foi SUSPENSO “SINE DIE”, o 
Processo Licitatório em epígrafe, para ajustes no 
Termo de Referencia. Informaremos da continuidade 
do procedimento licitatório após a realização dos 
ajustes necessários.

Sirla Mosken Tamanhão
Presidente da CPL do CISABES

Protocolo 911415

Instituto de Previdência e Assistência dos 
Servidores do Município de Boa Esperança - 

IPASBE

Portaria

PORTARIA Nº 10 DE 11/08/2022
“Aposentadoria Voluntária Por Tempo de 
Contribuição”
O Superintendente do Instituto de Previdência e 
Assistência dos Servidores do Município de Boa 
Esperança - ES, no uso de suas atribuições legais 
conferidas pela Lei Municipal nº 1.269/2005 e pelo 
Decreto Municipal nº 6.828/2021, resolve:
Art. 1º - Conceder a partir de 01 de agosto de 2022 
o benefício de aposentadoria voluntária por tempo 
de contribuição com proventos integrais, na forma 
do art. 3º da EC nº 47 de 05/07/2005, c/c art. 2º 
da Lei Municipal nº 1.282 de 22 de novembro de 
2005, à servidora RITA DE CÁSSIA SODRÉ LANNES, 
matrícula nº 006629; CPF nº 005.197.797-46; RG 
nº 1.093.029-ES, cargo efetivo de ESCRITURÁRO - 
Carreira IV, classe O, lotada na Secretaria Municipal 
de Esportes, Cultura, Lazer e Turismo, Decreto de 
nomeação do cargo efetivo nº 1.421/1994.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, com efeitos retroativos a 01/08/2022.
Art. 3º - Revogam-se as disposições contrárias.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Boa Esperança - ES, 11 de agosto de 2022.

Domingos Ramos de Oliveira Souza
Superintendente do IPASBE

Registrado e Publicado na Data Supra.

Ronan Schuina Silva
Coordenador Administrativo e financeiro

Protocolo 911752

Licitações

Prefeituras

Água Doce do Norte

Dispensa de Licitação

PROCESSO Nº 3408/2022
DISPENSA DE LICITAÇÃO 228/2022

RATIFICAÇÃO
RATIFICA a dispensa de licitação para a aquisição 


		ouvidoria@dio.es.gov.br
	2022-08-11T21:49:15-0300
	DIO ES
	DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL:28161362000183
	Assinar o Diário Oficial




